DE QVIBUSDAM

EXIMIIS PROPRIETATIBVS CIRCA DIVISORES POTESTATVM OCCURRENTIBVS.

§. 1.

Constat omnes progressionēs geometricas, veluti r^i ; a^i ; a^i ; a^i ; etc. ita esse comparatas, vt, dum singuli termini per numerum quemcumque N , qui ad a sit primus, dividuntur, residua post certum intervallum iterum eodem ordine renentantur; et quia primum residuum est unitas, semper dabitur eiusmodi potestas a^i , quae per N divisā iterum relinquit unitatem; sequentes vero potestates a^{i+1} ; a^{i+2} ; a^{i+3} ; etc. eadem residua praebeunt, quae ex terminis a , a^2 , a^3 , etc. sunt nata. Deinde etiam demonstratum est, si N fuerit numerus primus, tum semper poterantem $a^N - 1$ iterum pro residuo unitatem exhibere. Saepemenero autem ista potestas $a^N - 1$ minima est, quae per N divisā unitatem relinquit; interdum vero etiam vsu venit, vt minor potestas a^i idem praestet; tum autem semper n est pars aliquota exponentis $N - 1$; atque hinc nascitur quaestio attentione nostra non indigna: *Quenam pro quo-*

3VS

quas dividere N sit minima potestas a^n , ex qua residuum oriatur -1 ? Atque hinc quaestio alia latius patens proponi potest: *Quenam sit infima potestas a^n , quae per datum numerum N divisā datum relinquit residuum r* ? Quae quae sit huc redit, vt exhibeatur minima forma $a^n - r$, quae per datum numerum N fuerit divisibilis. Quin etiam quaestio adhuc generalius proponi potest, vt investigetur exponentis x , quo haec formula $f a^x + g$ reddatur divisibilis per datum numerum N .

§. 2. Solutio huius problematis imprimis requiritur ad numeros perfectos investigandos. Cum enim forma horum numerorum sit $2^{x-1} (2^x - 1)$, quoties $2^x - 1$ fuerit numerus primus; statim evidens est, hoc evadere non posse, nisi ipse exponent n fuerit numerus primus; quoadvidem huiusmodi forma $2^{x^2} - 1$ semper habet divisores $2^x - 1$ et $2^x - 1$. Neque vero vicissim sequitur, quoties n fuerit numerus primus, tum etiam formam $2^n - 1$ fore numerum primum. Plures enim casus iam sunt explorati, quibus hoc non evenit; veluti si fuerit $n = 11$; $n = 23$; item $n = 29$; $n = 37$; ac praeterea sine dubio pluribus aliis casibus, quos omnes nondum explorare licuit. Alia autem via non patet ad hos casus investigandos, praeter eam, qua olim sum vsus, quae ita se habebat: Pingatur formulae $2^{2^x} - 1$ divisor, si quem habet, esse $2 \cdot p - 1$; et cum formula $2^{2^y} - 1$ semper divisoem habeat $2 \cdot p - 1$; sequitur hoc fieri non posse, nisi n fuerit pars aliquota ipsius $2 \cdot p$, sive $2 \cdot p$ multiplicum ipsius n . Sumto ergo $p = \lambda n$, fiet divisor $2 \cdot \lambda n - 1$; ex quo concluditur, si formula $2^{2^n} - 1$ non sit numerus primus, eam alios divisores certe habere non posse, nisi qui in

Haec
for-

r^i ; a^i ; a^i ; a^i ; etc.
illi ter-
prius, eodem
s, fem-
lia. ite-
 a^{i+1} ; ex ter-
tantar-
r' pote-
e. Saepemenero
visu veni-
n fem-
ine nas-
am pro quo-

forma $2 \lambda n + 1$ continentur; atque hoc principio olim sum visus in investigatione numerorum primorum. Simili modo cum olim assertionem *Fermatii* examinasset, qua asseruerat, formulam $2^m - 1$ semper esse numerum primum, quodis exponens m fuerit ipse potestas binarii, quaestionem supra memoratam in subsidium vocare tum coactus, qua post plures calculos tandem inveni, formulam $2^{2^m} + 1$ diuisorem habere 641 ; ex quo nunc quaesito formari potest: quaenam sit binarii potestas infima, quae unitate aucta fiat per 641 diuisibilis? Methodus quidem, qua olim sum visus, per calculos satis laediosos procedebat; nunc autem se mihi obtulit alia methodus multo simplicior et expeditior, non solum hos memoratos casus circa potestates binarii resolvendi, sed quae adeo ad quaestionem illam generalissimam applicari possit, qua scilicet quaeritur infima potestas a^m , ut formula $f a^m + g$ per datum numerum N fiat diuisibilis. Hanc ergo novam methodum hinc breuiter sum expositurus; hanc autem in finem frequentia Lemmata sunt praemittenda:

Lemma 1.

§. 3. Si numerus quicumque A per alium N diuisus relinquat residuum r ; tum etiam omnes hi numeri: $r + N$; $r + 2N$; $r + 3N$, et in genere $r + \lambda N$, ac quae tanquam residua spectari possunt, quandoquidem hae ipsae formulae per N diuisae relinquant r .

Lemma 2.

§. 4. Si numerus A per diuisorem N diuisus relinquat residuum a , numerus vero B per eundem diuisus relin-

residua
bunt
per

det
 $A^x + a^y$;

beat
assign
quide
loco
rit, y
quoru

fatque
spectari
quandi
numeri

principio olim norum. Simili numerum primum binarii, quae vocare tum co-

ni, formulam ne quaesito forma, quae unitatem, quae quidem, quae procedebat; multo simpliciores casus circa ad quaestionem illicet quaeritur datum numerum methodum hanc frequentia

r alium N diuisus hi numeri: $r + \lambda N$, ac quandoquidem hae N diuisus eundem diuisus relin-

residuum b ; tum productum AB per N diuisum relinquet residuum ab . Hinc ergo potestates A^2 ; A^3 ; A^4 ; etc. dabunt residua a^2 ; a^3 ; a^4 ; etc.; quae pro lubitu, diuisione per N facta, ad minimos valores reducere licet.

Lemma 3.

§. 5. Si proposito diuisore N potestas a^x residuum det $= r$, potestas vero a^y residuum $= s$; tum potestas A^{x+y} residuum dabit $= r s$; unde etiam hae potestates a^{2x} ; a^{3x} ; etc. residua producent r^2 ; r^3 ; etc.

Lemma 4.

§. 6. Si vt ante pro diuisore N potestas a^x praebet residuum r , potestas vero a^y residuum s ; hinc etiam assignari poterit residuum respondens potestati a^{x-y} , quod quidem foret $= \frac{r}{s}$, si r per s diuidi possit. Quia autem loco r sumere licet $r + \lambda N$, semper λ ita desiniri poterit, vt haec forma $r + \lambda N$ per s diuidi queat, ac tum quotus dabit ipsum residuum potestati a^{x-y} respondens.

Lemma 5.

§. 7. Si pro diuisore N potestas a^x relinquat r , fatque $r + \lambda N = a^s$, ita vt a^s tanquam residuum spectari possit; tum potestas a^{x-a} residuum relinquet s , quandoquidem diuidendum et residuum semper per commune diuisorem deprime licet.

Problema generale.

§. 5. Proposita formula f a^x + g, invenire minimum exponentem x, quo haec formula per datum numerum N fiat divisibilis, sequidem id fuerit possibile.

Solutio.

Quaestio ergo huc reducitur, vt forma f a^x per numerum datum N diuisa reliquat residuum = -g. Quia nunc per Lemma primum pro residuo etiam haberi potest -g + lambda N, facile lambda ita assumere licebit, vt haec formula factorem obtineat a, vel adeo eius actiorem potestatem a^s. Sic igitur -g + lambda N = a^s, r, atque per lemma postremum quantitas f a^x - a per N diuisa residuum relinquet = r. Iam simili modo fiat r + lambda N = a^beta, s, et quantitas f a^x - a - beta dabit residuum s, sicque ulterius progredi licebit, sumendo s + lambda N = a^gamma, t; tum vero etiam t + lambda N = a^delta, u; porro u + lambda N = a^epsilon, v etc.; quo pacto quantitas a^x - a - beta - gamma - delta - epsilon per N diuisa residuum relinquet = v; haecque operationes eorsus continuentur, donec perueniatur ad residuum = f; ita, vt haec quantitas f a^x - a - beta - gamma - delta - epsilon residuum det = f; id quod semper continget, siquidem quaestio fuerit possibilis; atque hoc adeo antequam numeri ab exponente subtrahendi alpha + beta + gamma + delta + epsilon superent numerum N - 1, quia si exponentes ipsius a ultra hunc limitem continuentur, eadem reserua recurrit. Cum autem ad talem casum fuerit peruenitum, quo residuum est f, quia hoc evenit, si exponentis ipsius a fuerit = 0; hinc concludemus x = alpha + beta + gamma + delta etc. Omnes ergo has operationes ita succinse repraesentasse iuuabit:

— 1

enire minimum datum numerum possibile.

na f a^x per haberi potest aec formula restarem a^s, postremum relinquet = r, itas f a^x - a - beta it, sumendo a^delta, u; porro a - beta - gamma - delta - epsilon operationes fiduum = f; m det = f; fuerit possib-

hin Sin qua alic tam bit, partur qua deat co eub qua i i duc hui pent hui pent

— 1

-g + lambda N = a^delta, r
r + lambda N = a^beta, s
s + lambda N = a^gamma, t
t + lambda N = a^epsilon, u
...
z + lambda N = a^delta, f

hincque deducitur conclusio x = alpha + beta + gamma + delta + epsilon + zeta. Sin autem nunquam perueniatur ad tale residuum f, atque summa alpha + beta + gamma + delta + epsilon + zeta vsque ad N - x ascendat, problema pro impossibile est habendum.

Quoniam haec operationes expedite instituntur; tamen eas saepe numero haud medicriter contrahere licebit, praecipue si perueniri fuerit ad exiguum residuum r parva s, respondens formulae f a^x - a, ponendo S = alpha + beta + gamma; tum enim eius quadratum s^2 respondebit formulae f^2 a^x - a^2, quae per primam dividatur, vt formulae f a^x - a^2 respondet residuo -a^2; quod si non fuerit numerus integer, hoc s^2 scribendo r + lambda N, facile eo reducitur. Quin etiam eubus residui s^2 respondebit formulae f^2 a^x - a^2, quae per quadratum primae diuisa dabit formulae f^2 a^x - a^2, residuum = f^2. Quin etiam binae formulae diuersas in se muticem ducere licebit, et per primam diuidendo iterum ad newnam huiusmodi formulam perueniatur. Imprimis autem hoc conpendium maximum vnum praefabiti, vbi ad residua satis parua fuerit peruenitum; quarum potestates etiam superio-

— 1

res facile capiuntur, atque insuper fuerit primum residuum
— g numerus satis parvus vel adeo nullus.

Corollarium.

§ 9. Quoniam has operationes clare descripsimus,
eas applicemus ad casus magis speciales. Ac primo quidem
occurrit formula $2^x \mp 1$. Pro variis igitur divisioribus
quaeramus exponentem x, vt potestas 2^x residuum relin-
quat ∓ 1 . Sufficit autem hoc residuum ∓ 1 fatuisse;
si enim 2^x fuerit minima potestas residuum datus ∓ 1 ;
tum potestas 2^{2^x} necessario dabit residuum ∓ 1 , signifi-
cans x fuerit numerus par; si autem x fuerit impar, hic
casus plane est impossibilis.

Exemplum 1.

§. 10. Quaeratur minima potestas 2^x , quae per
23 diuisa relinquat 1, sine vt $2^x - 1$ diuisibilis fiat per
23. Hic igitur est $N = 23$; $r = 2$ et primum residuum
 $\equiv 1$; vnde operationes nostrae sequenti modo procedent:

$$\begin{aligned} 1 + 23 &\equiv 24 \equiv 2^3 \cdot 3 \\ 3 - 23 &\equiv -20 \equiv -2^2 \cdot 5 \\ -5 - 23 &\equiv -28 \equiv -2^3 \cdot 7 \\ -7 + 23 &\equiv +16 \equiv +2^4 \cdot 1. \end{aligned}$$

Sic iam peruentum est ad residuum opatum $+1$, ob
 $f \equiv 1$; neque concludimus $x \equiv 11$. Cum ergo formula
 $2^{11} - 1$ sit diuisibilis per 23 et 11 numerus impar, nulla
plane datur formula $2^x \mp 1$ per 23 diuisibilis.

Exem-

Exemplum 2.

§. 11. Proponatur divisor 41, per quem formula
 $2^x - 1$ reddi debeat diuisibilis. Ergo ob $N = 41$; $a = 2$;
 $f \equiv 1$ et primum residuum $\equiv 1$, habebimus:

$$\begin{aligned} 1 - 41 &\equiv -40 \equiv -2^3 \cdot 5 \\ -5 + 41 &\equiv +36 \equiv +2^2 \cdot 9 \\ +9 - 41 &\equiv -32 \equiv -2^5 \cdot 1. \end{aligned}$$

Hic iam subsistere possumus; cum enim potestas 2^5 re-
linquat -1 , eius quadratum 2^{10} relinquet $+1$, et per
primam formam dividendo prodit 2^{20} pro residuo $+1$
opato; neque habemus $x = 20$. Simul autem hinc patet,
potestati 2^{10} residuum conuenire -1 , ita vt formulae sim-
plicissime per 41 diuisibiles sint: $2^{10} \mp 1$ et $2^{20} - 1$.

Exemplum 3.

§. 12. Pro divisore 73 quaeratur formula simpli-
cissima $2^x \mp 1$ per eum diuisibilis. Hic est $N = 73$;
 $a = 2$; et sumto primo residuo $\equiv +1$ fiet

$$\begin{aligned} 1 - 73 &\equiv -72 \equiv -2^3 \cdot 9 \\ -9 + 73 &\equiv +64 \equiv +2^6 \cdot 1 \end{aligned}$$

vbi ergo iam subsistere licet, eritque $x = 9$, vnde formu-
la $2^9 - 1$ per 73 est diuisibilis; et quia 9 est numerus im-
par, nulla plane datur formula $2^x \mp 1$ per eandem nu-
merum N diuisibilis.

Exemplum 4.

§. 13. Proponatur divisor $N = 77$ et sumto pri-
mo residuo $\equiv 1$, calculus ita se habebit:

Euleri Opusc. Anal. Tom. I.

11

+x

$$\begin{aligned} 2^x - 1 & \equiv 1 \\ f & \equiv 1 \text{ et} \end{aligned}$$

Hic iam
linquat
primam
opato; si
potestati
plicissime

§. 10.
cissima 2^x
 $a = 2$; e

vbi ergo
la $2^9 - 1$
par, nulli-
merum N

§.
mo residu
Euleri (

im residuum

descripsimus,
imo quidem
divisoribus
uum relin-
1 fatuisse;
us $\equiv +1$;
 -1 , signifi-
impar, hic

§. 10.
quae per
lis fiat per
m residuum
rocedent:

n ∓ 1 , ob
go formula
mpar, nulla

Exem-

250 (330)

$$\begin{aligned}
 + 1 - 77 &= -76 = -2^2 \cdot 19 \\
 - 19 - 77 &= -96 = -2^3 \cdot 3 \\
 - 3 - 77 &= -80 = -2^4 \cdot 5 \\
 - 5 + 77 &= +72 = +2^3 \cdot 9 \\
 + 9 - 77 &= -68 = -2^2 \cdot 17 \\
 - 17 + 77 &= +60 = 2^2 \cdot 15 \\
 + 15 + 77 &= +92 = 2^3 \cdot 23 \\
 + 23 + 77 &= +100 = 2^2 \cdot 25 \\
 + 25 - 77 &= -52 = -2^2 \cdot 13 \\
 - 13 + 77 &= +64 = 2^3 \cdot 1
 \end{aligned}$$

Unde $x = 30$; ita ut $2^{30} - 1$ sit simplicissima forma per 77 divisibilis. Hinc tamen non sequitur, istam: $2^{15} + 1$ divisibilem esse per 77, propterea quod 77 non est numerus primus; est enim $2^{15} - 1$ divisibile est per 77; neutquam sequitur, alterutrum eius factorum $2^{15} + 1$ sine $2^{15} - 1$ divisibilem esse debere, quemadmodum rite concludere liceret, si divisor esset numerus primus; hoc enim casu fieri potest, ut alter factor per 7, alter vero per 11 sit divisibilis; ac reuera, cum $2^5 + 1$ per 11 sit divisibile, etiam $2^{15} + 1$ per 11 erit divisibile; at vero per 7 divisibilis est altera formula $2^{15} - 1$, quia factorem habet $2^3 - 1 = 7$.

Exemplum 5.

§. 14. Sit divisor $N = 89$, et summo iterum primo residuo $= 1$, faciemus:

$$\begin{aligned}
 1 - 89 &= -88 = -2^3 \cdot 11 \\
 - 11 - 89 &= -100 = -2^2 \cdot 25 \\
 - 25 + 89 &= +64 = 2^3 \cdot 1.
 \end{aligned}$$

Hinc

Hinc
bet

Sum
divi:
sum
tum
divi

fiet:

na forma per 77
: $2^{15} + 1$ divisi-
on est numerus
77; neutquam
I sine $2^{15} - 1$
concludere li-
: enim casu fieri
bet 11 sit divi-
jussibile, etiam
per 7 divisibilis
: $2^{15} - 1 = 7$.

nto iterum pri-

Hinc

251 (330)

Hinc ergo $x = 11$, sicque formula $2^{11} - 1$ divisorem habet 89; nulla autem datur formula alterius speciei $2^i + 1$.

Exemplum 6.

§. 15. Sit divisor $N = 105$; erique:

$$\begin{aligned}
 1 - 105 &= -104 = -2^3 \cdot 13 \\
 - 13 + 105 &= +92 = +2^3 \cdot 23 \\
 + 23 + 105 &= +128 = +2^7 \cdot 1.
 \end{aligned}$$

Summa exponentium $= 12$; ergo $x = 12$, et formula $2^{12} - 1$ divisibilis erit per 105. At quia 105 non est numerus primus, non sequitur, fore $2^5 + 1$ per 105 divisibile. Tantum enim dividi potest per 5; dum altera formula $2^6 - 1$ divisibilis est per 3, 7.

Exemplum 7.

§. 16. Sit $N = 223$, et primum residuum $= 1$, Summae exponentium.

1 + 223 = 224 = 2 ⁵ · 7	.	.	.	5
7 - 223 = -216 = -2 ³ · 27	.	.	.	8
- 27 + 223 = +196 = 2 ² · 49	.	.	.	10
49 + 223 = +272 = 2 ⁴ · 17	.	.	.	14
17 + 223 = +240 = 2 ⁴ · 15	.	.	.	18
15 - 223 = -208 = -2 ⁴ · 13	.	.	.	22
- 13 - 223 = -236 = -2 ² · 59	.	.	.	24
- 59 + 223 = +164 = 2 ² · 41	.	.	.	26
41 + 223 = +264 = 2 ³ · 33	.	.	.	29
33 + 223 = +256 = 2 ⁸ · 1	.	.	.	37

Summa exponentium = 37
I i 2
ergo

ergo $x = 37$, et formula $2^x - 1$ divisibilis per 223. Hinc quia 23 est numerus impar, certum est, nullam dari formulam $2^x + 1$ per 223 divisibilem.

§. 17. Quo nunc pateat, quomodo has operationes possint sublevari, subiffamus iam in quinta, ubi residuum prodit 15, et summa exponentium = 18; unde haec potestas $2^x - 1$ residuum dat 15. Sumantur quadrata, et potestas $2^{18} - 1$ residuum dat 225 sine 2; haec iam per primam diuisa praebet pro potestate $2^x - 1$ residuum 2 = 2. 1; ergo potestas $2^{18} - 1$ praebet residuum 1, unde iam liquet esse $x = 37$.

Exemplum 8.

§. 18. Sit $N = 641$, et primum residuum = 1,

fact:	1 - 641 = - 640 = - 2 ⁸ . 5	7
	- 5 + 641 = + 636 = 2 ² . 159	9
	+ 159 + 641 = + 800 = 2 ³ . 25	14
	+ 25 - 641 = - 616 = - 3 ² . 77	17
	- 77 + 641 = 564 = 2 ² . 141	19
	+ 141 - 641 = - 500 = - 2 ³ . 125	21
	- 125 + 641 = 516 = 2 ² . 129	23
	+ 129 - 641 = - 512 = - 2 ⁹ . 1	32

vbi iam subsistere possumus. Quia enim residuum est -1, si pro primo residuo sumiffemus -1, vt formula quaeretur $2^x + 1$ per 641 divisibilis, omnia sequentia residua signo contrario adfecta prodissent et vltimum fuisset +1; unde rite concludimus esse $x = 32$; ita vt iam formula $2^x + 1$ sit divisibilis per 641. Evidens autem est, pro minima formula huius formae $2^x - 1$ fore $x = 64$.

§. 19.

lice
pos
Sur
bin
cor
ma
tes
ges

du

23. Hinc nullam dari

operatio-
vbi resi-
vnde haec
ata, et po-
m per pri-
12 = 2. 1;
iam liquet

num = 1,

7
9
14
17
19
21
23
32

m est -1,
lia quaere-
tia residua
uisset +1;
n formula
n est, pro
64.

§. 19.

§. 19. Hunc autem laborem minifce contrahere licet. Statim enim post primam operationem subsistere possemus, quae pro potestate $2^x - 1$ praebet residuum 9. Sumamus statim potestatem quartam, et pro $2^{18} - 1$ habebimus residuum 625, sine -16 = -2⁴. 1. ita vt $2^{18} - 1$ conueniat residuum -1. Diuidendo igitur per cubum primae, seu 2^6 , cuius residuum itidem est 1, etiam huius potestatis $2^x - 1$ residuum erit -1, id quod ante per ambas ges erimus.

Exemplum 9.

§. 20. Sit $N = 385 = 5. 7. 11$, et primum residuum = 1, erit:

1 - 385 = - 384 = - 2 ⁴ . 3	7
- 3 - 385 = - 388 = - 2 ² . 97	9
- 97 + 385 = 288 = + 2 ⁵ . 9	14
+ 9 - 385 = - 376 = - 2 ³ . 47	17
+ 47 - 385 = - 438 = - 2 ² . 27	21
- 27 - 385 = - 412 = - 2 ² . 103	23
- 103 - 385 = - 488 = - 2 ³ . 61	26
- 61 + 385 = + 324 = + 3 ² . 81	28
+ 81 - 385 = - 304 = - 2 ³ . 19	32
- 19 - 385 = - 404 = - 2 ² . 101	34
- 101 + 385 = + 284 = + 2 ² . 71	36
+ 71 + 385 = + 456 = + 2 ³ . 57	39
+ 57 - 385 = - 328 = - 2 ³ . 41	42
- 41 + 385 = + 344 = + 2 ³ . 43	45
+ 43 + 385 = + 428 = + 2 ³ . 107	47
+ 107 + 385 = + 492 = + 2 ³ . 123	49
+ 123 + 385 = + 508 = + 2 ² . 127	51
+ 127 + 385 = + 512 = + 2 ⁹ . 1	60

li 3

ergo

254 (278)

ergo $x = 60$, ita vt formula $2^{60} - 1$ diuisibilis fit per 385; quod etiam inde concludi potuisset, quod diuisoris nostri factores sunt 5, 7, 11, quorum primus 5 est diuisor formulae $2^7 + 1$. secundus 7 est formulae $2^5 - 1$; tertius 11 est formulae $2^3 + 1$; at formula per has tres diuisibilis simplicior non datur quam $2^{60} - 1$.

§. 21. Videamus nunc, quomodo hae operationes contrahi possint. Tertia operatione prodit potestas $2^{29} - 1$ residuum dans 9; vnde eius quadratum $2^{58} - 1$ residuum praebet 81; cubus autem $2^{87} - 1$ praebet residuum 729, sine 344, sine 41; hinc quarta potestas $2^{116} - 1$ dabit residuum 369, sine 16 = 2^4 . ergo per 2^4 dividendo potestas $2^{116} - 1$ dat residuum 11. et dividendo per 2^{12} cuius residuum etiam est 11, potestas $2^{104} - 1$ residuum dabit 11, vii modo iuuenimus.

Exemplum 10.

§. 22. Sit $N = 311$. sequer:

1 + 311 =	2 ⁸ 39	3
- 311 =	- 272 = - 2 ⁸ 17	7
- 17 =	311 = 2 ⁸ 41	10
- 41 =	311 = 2 ⁵ 11	15
- 11 + 311 =	300 = 2 ³ 75	17
+ 75 =	311 = 2 ³ 59	19
- 59 + 311 =	252 = 2 ² 63	21
+ 63 =	311 = 2 ² 31	24
- 31 + 311 =	280 = 2 ⁴ 35	27
+ 35 =	311 = 276 = 2 ³ 69	29
- 69 =	311 = 380 = 2 ³ 95	31

- 95

255 (278)

bilis fit per diuisoris 5 est diuisor $2^5 - 1$; per has tres operationes potestas $2^{29} - 1$ residuum 729, - 81 dabit residuum dividendo 10 per 2^{12} residuum

- 95 + 311 =	216 = 2 ³ 27	34
+ 27 =	311 = 284 = 2 ³ 71	36
- 71 + 311 =	240 = 2 ⁴ 15	40
+ 15 =	311 = 296 = 2 ³ 37	43
- 37 =	311 = 348 = 2 ³ 87	45
- 87 + 311 =	224 = 2 ⁴ 7	50
+ 7 =	311 = 304 = 2 ³ 19	54
- 19 + 311 =	292 = 2 ³ 73	56
+ 73 =	311 = 384 = 2 ² 96	63
+ 3 =	311 = 308 = 2 ³ 77	65
- 77 =	311 = 88 = 2 ³ 97	67
- 97 =	311 = 408 = 2 ³ 51	70
- 51 + 311 =	260 = 2 ² 65	72
+ 65 + 311 =	376 = 2 ³ 47	75
+ 47 =	311 = 264 = 2 ³ 33	78
- 33 =	311 = 344 = 2 ³ 43	81
- 43 + 311 =	268 = 2 ² 67	83
+ 67 =	311 = 244 = 2 ³ 61	85
- 61 =	311 = 372 = 2 ³ 93	87
- 93 =	311 = 404 = 2 ² 101	89
- 101 =	311 = 412 = 2 ² 103	91
- 103 + 311 =	208 = 2 ⁴ 13	95
+ 13 =	311 = 324 = 2 ² 81	97
+ 81 + 311 =	392 = 2 ³ 49	100
+ 49 =	311 = 360 = 2 ³ 45	103
+ 45 =	311 = 356 = 2 ² 89	105
- 89 =	311 = 400 = 2 ⁴ 25	109
- 25 =	311 = 336 = 2 ³ 21	113
- 21 =	311 = 332 = 2 ² 83	115
- 83 + 311 =	228 = 2 ³ 57	117
+ 57 + 311 =	368 = 2 ⁴ 23	121

+ 23

238) 256 (238

+ 23 - 311 = - 288 = + 2¹. 9 126
 + 9 + 311 = + 320 = + 2¹. 51 132
 + 5 + 311 = + 316 = + 2¹. 79 134
 + 79 - 311 = - 232 = - 2¹. 29 137
 - 29 - 311 = - 340 = - 2¹. 85 139
 - 85 - 311 = - 396 = - 2¹. 99 141
 - 99 + 311 = + 212 = + 2¹. 53 143
 + 53 + 311 = + 364 = + 2¹. 91 145
 + 91 - 311 = + 220 = - 2¹. 55 147
 - 55 + 311 = + 256 = 2¹. 1 155

ergo $x = 155$, sicque minima formula per 311 dividibilis est $2^{155} - 1$.

Si substituemus in 25^{th} operatione, habuistemus 2^{2-15} , eiusque residuum 47; et sumis quadratis 2^{2-150} , sine per principalem dividendo, 2^{2-150} cum residuo 2209, sine $32 = 2^5 \cdot 1$. Unde potestas 2^{2-15} residuum operatum producit + 1. Sin autem in operatione 17^{th} substituemus, habuistemus 2^{2-150} cum residuo 7; sumisque cubis 2^{2-150} cum residuo 343, sine $32 = 2^5 \cdot 1$, ita ut iam potestas 2^{2-15} , sine etiam 2^{2-15} residuum det + 1; unde sequitur $x = 155$, ut ante.

Exemplum II.

§. 23. Sit divisor N = 233, et sume primo residuo = 1, faciemus:

Summa exponent.
 1 - 233 = - 232 = - 2¹. 29 3
 - 29 + 233 = + 204 = + 2¹. 51 5
 + 51 + 233 = + 284 = + 2¹. 71 7
 + 71 + 233 = + 304 = + 2¹. 19 11
 + 19

N in
 diuis
 jungi
 400
 prim
 8 n -
 uenit

126
 132
 134
 137
 139
 141
 143
 145
 147
 155

diffemus
 1^{2-150} ,
 0 2209,
 operatum
 bitiffi-
 re cubis
 iam po-
 1; vn-

imo re-
 ponent.

3
 5
 7
 11
 + 19

Eu

238) 257 (238

+ 19 + 233 = + 252 = + 2¹. 63 13
 + 63 + 233 = + 296 = + 2¹. 37 16
 + 37 - 233 = - 196 = - 2¹. 49 18
 - 49 + 233 = + 184 = + 2¹. 23 21
 + 23 + 233 = + 256 = + 2¹. 1 29

Scholion.

§. 24. Hac igitur methodo pro quolibet diuifore N facile computatur formula simplicissima $2^x + 1$ per cum diuifibilibs. Hanc igitur abs re vifam est, tabulam hic adiungere, in qua pro omnibus numeris primis vsque ad 400 simpliciffime formatae exhibentur; diuifores autem primos commode in quatuor ordines, secundum formas $8n + 1$; $8n - 1$; $8n + 3$ et $8n - 3$, distribui conueniet:

N		N		N	
$8n + 1$	$2^x + 1$	$8n - 1$	$2^x + 1$	$8n + 3$	$2^x + 1$
1	$2^0 - 1$	7	$2^1 - 1$		
17	$2^4 + 1$	23	$2^3 - 1$		
41	$2^{10} + 1$	31	$2^5 - 1$		
73	$2^6 - 1$	47	$2^{11} - 1$		
89	$2^{11} - 1$	71	$2^{25} - 1$		
97	$2^{14} + 1$	79	$2^{19} - 1$		
113	$2^{14} + 1$	103	$2^7 - 1$		
137	$2^{18} + 1$	127	$2^7 - 1$		
193	$2^{18} + 1$	151	$2^{15} - 1$		
233	$2^{29} + 1$	167	$2^{15} - 1$		
241	$2^{12} + 1$	191	$2^{25} - 1$		
257	$2^8 + 1$	199	$2^{29} - 1$		
281	$2^{15} + 1$	223	$2^{11} - 1$		

Euleri Opusc. Anal. Tom. I.

K K

N

N	$2^2 + 1$	$8n - 1$	$2^2 + 1$
$8n + 1$	$2^{21} + 1$	239	$2^{19} - 1$
313	$2^{21} - 1$	263	$2^{21} - 1$
337	$2^{44} + 1$	271	$2^{33} - 1$
353	$2^{100} + 1$	311	$2^{155} - 1$
401		359	$2^{172} - 1$
		367	$2^{185} - 1$
		383	$2^{191} - 1$
		431	$2^{315} - 1$

N	$2^2 + 1$	$8n - 3$	$2^2 + 1$
$8n + 3$	$2^1 + 1$	5	$2^2 + 1$
3	$2^1 + 1$	13	$2^6 + 1$
11	$2^2 + 1$	29	$2^{14} + 1$
19	$2^2 + 1$	37	$2^{13} + 1$
43	$2^{30} + 1$	53	$2^{24} + 1$
59	$2^{23} + 1$	61	$2^{30} + 1$
67	$2^{21} + 1$	101	$2^{50} + 1$
83	$2^{21} + 1$	109	$2^{14} + 1$
107	$2^{25} + 1$	149	$2^{24} + 1$
131	$2^{26} + 1$	157	$2^{26} + 1$
139	$2^{40} + 1$	173	$2^{30} + 1$
163	$2^{31} + 1$	181	$2^{30} + 1$
179	$2^{40} + 1$	197	$2^{21} + 1$
211	$2^{113} + 1$	239	$2^{11} + 1$
227	$2^{22} + 1$	269	$2^{111} + 1$
251			

Hos
theor
firma

N

$8n + 1$
fin at
bills
femp
cette
per e
nibus
fueit
manu
 $12n$

N	$2^2 + 1$	$8n - 3$	$2^2 + 1$
$8n + 3$	$2^{17} + 1$	277	$2^{16} + 1$
283	$2^{51} + 1$	293	$2^{150} + 1$
307	$2^{15} + 1$	317	$2^{172} + 1$
331	$2^{172} + 1$	349	$2^{185} + 1$
347	$2^{185} + 1$	373	$2^{195} + 1$
371	$2^{180} + 1$	389	$2^{21} + 1$
379		397	

Hos casus probe perpendentes stabilire poterimus sequens
theorema, quod eo magis notatu dignum videtur, quod
firma demonstratione etiamnum indiget.

Theorema.

§. 25. Si numerus primus $2p + 1$ fuerit formae
 $8n + 1$, per eum semper diuisibilis erit formula $2^p - 1$;
fin autem habear hanc formam: $8n + 3$, per eum diuisi-
bilis erit formula $2^p + 1$. Cum enim formula $2^{2^p} - 1$
semper diuisibilis sit per numerum primum $2p + 1$; ne-
cette est, ut alterutra harum formularum: $2^p - 1$, vel $2^p + 1$
per eundem diuidi queat; quod cum aequae valeat de om-
nibus aliis potestatis $2^p - 1$, dummodo a ad $2p + 1$
fuerit primus, prouti pro a alios atque alios valores affi-
manus, sequentia theoremata vera deprehendantur.

Theorema 2.

§. 26. Si numerus primus $2p + 1$ fuerit formae
 $12n + 1$, per eum semper diuisibilis erit formula $3^p - 1$.
K k 2 Sin

N

Sin autem habeat formam $2a n \pm 5$, per eum divisibilis erit formula $3^p + 1$.

Theorema 3.

§. 27. Sumto $a = 5$, si $2p + 1$ fuerit numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sine formula $5^p - 1$, sine $5^p + 1$, sequens tabella declarat:

Si fuerit		Divisibilis
$2p + 1$		erit
$20.n \pm 1$	1	$5^p - 1$
$20.n \pm 3$	3	$5^p + 1$
$20.n \pm 7$	7	$5^p + 1$
$20.n \pm 9$	9	$5^p - 1$

Theorema 4.

§. 28. Sumto $a = 6$, si fuerit $2p + 1$ numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sine formula $6^p - 1$, sine $6^p + 1$, sequens tabella declarat:

Si fuerit		Divisibilis
$2p + 1$		erit
$24.n \pm 1$	1	$6^p - 1$
$24.n \pm 5$	5	$6^p - 1$
$24.n \pm 7$	7	$6^p + 1$
$24.n \pm 11$	11	$6^p + 1$

Theorema 5.

§. 29. Sumto $a = 7$, si fuerit $2p + 1$ numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sine formula $7^p - 1$, sine

im divisibilis

erit numerus
formula $5^p - 1$,

primus
sine

$2p + 1$ numerus
formula $6^p - 1$,

primus
sine

$2p + 1$ numerus
formula $7^p - 1$,
sine

sine formula $7^p + 1$, ex sequenti tabella patet:

Si fuerit		Divisibilis
$2p + 1$		erit
$28.n \pm 1$	1	$7^p - 1$
$28.n \pm 3$	3	$7^p - 1$
$28.n \pm 5$	5	$7^p + 1$
$28.n \pm 9$	9	$7^p - 1$
$28.n \pm 11$	11	$7^p + 1$
$28.n \pm 13$	13	$7^p + 1$

Theorema 6.

§. 30. Sumto $a = 8$, si fuerit $2p + 1$ numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sine formula $8^p - 1$, sine $8^p + 1$, sequens tabella ostendit:

Si fuerit		Divisibilis
$2p + 1$		erit
$32.n \pm 1$	1	$8^p - 1$
$32.n \pm 3$	3	$8^p + 1$
$32.n \pm 5$	5	$8^p + 1$
$32.n \pm 7$	7	$8^p - 1$
$32.n \pm 9$	9	$8^p - 1$
$32.n \pm 11$	11	$8^p + 1$
$32.n \pm 13$	13	$8^p + 1$
$32.n \pm 15$	15	$8^p - 1$

Theorema 7.

§. 31. Sumto $a = 10$, si fuerit $2p + 1$ numerus primus, utrum per eum divisibilis sit sine formula $10^p - 1$, sine $10^p + 1$, ex sequenti tabella perspicitur:

K k 3

Si

Si fuerit $2p+1$	Divisibilis erit
$40.n \pm 1$	$10^p - 1$
$40.n \pm 3$	$10^p - 1$
$40.n \pm 7$	$10^p + 1$
$40.n \pm 9$	$10^p - 1$
$40.n \pm 11$	$10^p + 1$
$40.n \pm 13$	$10^p - 1$
$40.n \pm 17$	$10^p + 1$
$40.n \pm 19$	$10^p + 1$

Theorema generale.

§. 32. Quicumque fuerit numerus a , si $2p+1$ denotet numerum. primum et casu $p = f$ immovent, utrum formula $a^f - 1$, an $a^f + 1$ divisibilis sit per $2f+1$; tum generatim eiusdem generis formula, siue $a^p - 1$, siue $a^p + 1$ divisibilis erit per $2p+1$, si fuerit $2p+1 = 4an \mp (2f+1)$, quicumque numerus pro n accipiat, dummodo inde prodeat $2p+1$ numerus primus.

Corollarium 1.

§. 33. Ex precedentibus theorematis satis liquet, casu $f = 0$ semper formulam $a^p - 1$ divisibilem fore per $2p+1 = 4an \mp 1$, quoties scilicet hic numerus fuerit primus.

Corollarium 2.

§. 34. Sin autem sit $f = 1$, prout siue $a-1$, siue $a+1$ per 3 dividi potest, simili casu generatim siue

form
uissib.
tinetu

vlteri
dium
inmitti

denotet
verum
 $2p+1$

drator
 a ; β ;
inter
divisib
rat; ti
tem re
iusdam
 $x^a - a$
multip
Hinc
per 2)

Formula $a^p + 1$ per numerum primum $2p+1$ erit divisibilis, quoties $2p+1$ in hac forma: $4an \pm 3$ continetur.

Scholion,

§. 35. Theoremata autem particularia allata facile vterius continuari possunt, si sequens problema in subdium vocetur, cuius quidem solutio summissis rationibus innotuit.

Problema.

§. 36. Quicumque fuerit numerus a , si $2p+1$ denotet numerum primum, quous casu oblato investigare, utrum formula $a^p - 1$, an altera $a^p + 1$ divisibilis sit per $2p+1$.

Solutio.

Quaerantur omnia residua, quae ex divisione quatorum per numerum a $2p+1$ restant, quae sint x ; a ; β ; γ ; δ ; etc. multitudine $= p$, numeri autem ab his diversis non-residua adpellentur. Quo facta si numerus a inter residua reperiat, tum semper formula $a^p - 1$ erit divisibilis; sin autem numerus a inter non-residua occurrat; tum altera formula $a^p + 1$ divisibilis erit. Haec autem regula ita demonstratur: Si fuerit a residuum ex eiusdem quadrati x^2 divisione per $2p+1$ natum; tum erit $x^2 - a$ per $2p+1$ divisibile; siue aequabitur cuiuspiam multiplo $m(2p+1)$; ita ut sit $a = x^2 - m(2p+1)$. Hinc ergo fiet $a^p = (x^2 - m(2p+1))^p$, quae potestas per $2p+1$ divisa idem residuum relinquet ac potestas (x^2)

si $2p+1$
erit, verum
 $+1$; tum
siue $a^p + 1$
 $\mp (2f+1)$,
inde pro-

us satis li-
sibilem fore
ic numerus

siue $a-1$,
generatim siue
for-

$(x^p)^p$; verum haec potestas abit in x^{p^2} , quae per $2p+1$ diuisa certe viciatam relinquit. Ex quo sequitur, etiam potestatem a^p viciatam relinquere, siue formulam $a^p - x$ esse diuisibilem.

Corollarium.

§. 37. Cum residua x ; z ; β ; γ ; δ ; etc. minora esse soleant quam diuisor $2p+1$; his adhuc annumerari licet $x+(2p+1)$; $a+(2p+1)$; $\beta+(2p+1)$; etc. quod observandum est, si numerus a maior fuerit diuisore $2p+1$.

Scholion.

§. 38. Cum igitur in hoc negotio maximi sit momenti, tam residua, quam non residua nosse, pro diuisoribus primis minoribus; sequentem tabulam hic adiciamus: superfluum autem foret, non-residua adposuisse.

Diuisor.	Residua.
3.	1, 4, 7, 10, 13, 16, 19, 22, 25, etc.
5.	1, 4, 6, 9, 11, 14, 16, 19, 21, 24, etc.
7.	1, 2, 4, 8, 9, 11, 15, 16, 18, 22, etc.
11.	1, 3, 4, 5, 9, 12, 14, 15, 16, 20, 23, etc.
13.	1, 3, 4, 9, 10, 12, 14, 16, 17, 22, 23, 25, 27, etc.
17.	1, 2, 4, 8, 9, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 25, 26, 30 etc.
19.	1, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 26, etc.
23.	1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 12, 13, 16, 18, 24, 25, 26, 27, etc.